
 

Decreto Dirigenziale n. 608 del 03/12/2019

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 6 - Direzione Generale per la difesa del suolo e l'ecosistema

 

U.O.D. 4 - Acustica, qualità dell'aria e radiazioni- crit. amb. in rapporto salut. uma

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  RICONOSCIMENTO DELLA QUALIFICA DI TECNICO COMPETENTE IN ACUSTICA

(TCA) E ISCRIZIONE NELL'ELENCO NAZIONALE DEI TECNICI COMPETENTI IN

ACUSTICA (ENTECA). 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 75 del  9 Dicembre 2019



IL DIRIGENTE

PREMESSO che

- con delibera della Giunta della Regione Campania 7 marzo 1996, n. 1560, sono state approvate le modalità di
presentazione delle domande per il riconoscimento della figura di tecnico competente in acustica ambientale e
veniva istituita una commissione regionale interna, per la verifica del possesso dei requisiti previsti dalla legge;

- con Deliberazione di Giunta Regionale n. 168 del 31/03/2015 le competenze della Commissione Regionale
Interna, istituita con la succitata Deliberazione di Giunta n. 1560 del 07/03/1996, sono state trasferite alla UOD
52.05.05 “Acustica,  qualità  dell’aria  e radiazioni  –  Criticità  ambientali  in  rapporto  alla  salute  umana”  della
Direzione Generale 05 per l’Ambiente e l’Ecosistema del Dipartimento 52 della Salute e delle Risorse Naturali
dando mandato al Dirigente di porre in essere le attività conseguenti;

- con  Deliberazione  di  Giunta  Regionale  n.  619  del  08/11/2016  la  UOD  52.05.05  diventa  UOD  50.06.04
“Acustica,  qualità dell’aria e radiazioni  – Criticità ambientali  in rapporto alla salute umana” della Direzione
Generale  06  per  l’Ambiente  e  l’Ecosistema  del  Dipartimento  50  della  Salute  e  delle  Risorse  Naturali,
mantenendo inalterate le proprie competenze.

CONSIDERATO che 

- viene istituito, ai sensi dell’articolo 21 comma 1 il D.Lgs. 42/2017 del 17 febbraio 2017, presso il Ministero
dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare l'elenco nominativo dei soggetti  abilitati  a svolgere la
professione di tecnico competente in acustica (di seguito “elenco”), sulla base dei dati inseriti dalle regioni;

- all’articolo 22 del decreto citato sono indicati i requisiti necessari per l’iscrizione all'elenco per chi è in possesso
della laurea ed in via transitoria, per chi è in possesso del diploma di scuola media superiore;

- all’articolo 23 è stato istituito presso il Ministero dell'ambiente e della tutela del territorio e del mare un Tavolo
tecnico nazionale di coordinamento, con il compito di monitorare, a livello nazionale, la qualità del sistema di
abilitazione e la conformità didattica dei corsi di formazione previsti dal presente decreto, anche attraverso
appositi pareri resi alle regioni, e favorire lo scambio di informazioni e l'ottimizzazione organizzativa e didattica
dei corsi stessi;

- l’Allegato  1  stabilisce  le  modalità  procedurali  per  l’iscrizione  e  la  cancellazione  dall’elenco  dei  Tecnici
competenti in acustica, nonché per l’aggiornamento professionale;

- l’iscrizione  nell’elenco  è  regolata  dagli  altri  indirizzi  interpretativi  sull’applicazione  del  D.Lgs.  n.  42/2017  –
aggiornamento 9 maggio 2019 – par. 2 – consultabile all’URL:
https://www.minambiente.it/sites/default/files/archivio/allegati/inquinamento_acustico/altri_indirizzi_agg_090520
19.pdf.

PRESO ATTO

a) di  quanto  previsto  dal  documento  “Altri  indirizzi  sull’applicazione  del  D.Lgs.  42/2017  relativamente  alla
professione di tecnico competente in acustica – aggiornato al 9 maggio 2019”, prodotto dal Tavolo tecnico
nazionale di coordinamento;

b) delle domande per il riconoscimento della qualifica professionale di  Tecnico Competente in Acustica (TCA) e
per l’inserimento nell’Elenco Nazionale dei Tecnici Competenti in Acustica (ENTECA), ai sensi del D.Lgs. n.
42/17, articolo 22, comma 1 e comma 2, presentate dai sig.ri:

           Cognome     Nome               Protocollo prima istanza

1. Barbato Carmine 2019 0721489
2. Caputo Rosanna 2019 0667009
3. Lombardi Ilaria 2019 0703381
4. Maisto Cosimo 2018 0276289
5. Palladino Maria 2019 0703463
6. Sabatino Luca 2019 0704442
7. Villano Paola 2018 0278876

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 75 del  9 Dicembre 2019



RITENUTO

- di dover iscrivere nell’ENTECA i suddetti Tecnici Competenti in Acustica riservandosi fin da ora l’espletamento
dei  controlli  che l’amministrazione ai  sensi e per gli  effetti  dell’articolo 71 del  DPR n. 445/2000 effettuerà,
peraltro in ottemperanza agli altri indirizzi interpretativi sull’applicazione del D.Lgs. n. 42/2017 – aggiornamento
9 maggio 2019 – par. 2.

VISTI

- il D.Lgs. 42/2017 del 17 febbraio 2017;
- la D.G.R. Campania 7 marzo 1996, n. 1560; 
- la D.G.R. Campania 31 marzo 2015 n. 168;
- gli indirizzi interpretativi sull’applicazione del D.Lgs. n. 42/2017, aggiornamento 9 maggio 2019.

alla stregua dell’istruttoria compiuta dal funzionario, dott. Eduardo Cacciapuoti,

DECRETA

per i motivi di cui in premessa:

1. di riconoscere la qualifica di Tecnico Competente in Acustica, ai sensi del D.Lgs. n. 42/17, art. 22, commi 1
e 2, fin da ora sotto condizione risolutiva derivante dall’esito dei controlli che l’Amministrazione ai sensi e
per  gli  effetti  dell’art.  71  del  DPR  n.  445/2000  effettuerà,  peraltro  in  ottemperanza  agli  altri  indirizzi
interpretativi sull’applicazione del D.Lgs. n. 42/2017, aggiornamento 9 maggio 2019, ai sig.ri: 

           Cognome     Nome               Protocollo prima istanza

1. Barbato Carmine 2019 0721489
2. Caputo Rosanna 2019 0667009
3. Lombardi Ilaria 2019 0703381
4. Maisto Cosimo 2018 0276289
5. Palladino Maria 2019 0703463
6. Sabatino Luca 2019 0704442
7. Villano Paola 2018 0278876

2. di provvedere altresì, per il tramite della UOD 50.06.04, all’iscrizione dei suddetti Tecnici Competenti in
Acustica nell’ Elenco Nazionale dei Tecnici Competenti in Acustica (ENTECA), fin da ora sotto condizione
risolutiva derivante dall’esito dei controlli che l’Amministrazione ai sensi e per gli effetti dell’articolo 71 del
DPR n. 445/2000 effettuerà, peraltro in ottemperanza agli altri indirizzi interpretativi sull’applicazione del
D.Lgs. n. 42/2017 – aggiornamento 9 maggio 2019;

3. di inviare copia del presente decreto ai Tecnici Competenti in Acustica di cui al punto 1) del decretato, al
Settore Stampa e Documentazione, per la pubblicazione sul BURC.

Dott. Michele Palmieri

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 75 del  9 Dicembre 2019


	BURC n. 75 del  9 Dicembre 2019

